
Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

PÁGINA 1 de 4

PREFEITO MUNICIPAL
	 MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Vice-Prefeito
	 JURACI RODRIGUES DE CARVALHO
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
	 REGINALDO REIS FERNANDES
Secretaria Municipal de Saúde
	 JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA
Secretaria Municipal de Junta Militar
	 ELIDIANO DA SILVA SCHAUSST
Secretaria Municipal de Finanças
	 CRISTIANE FREITAS DEFENDI SILVA

LEI Nº 445 SANCIONADA EM 07/03/2017

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VICENTINA- MS

TELEFONES ÚTEIS

TELEFONES ÚTEIS.......................................................01
LICITAÇÃO..............................................................................02

Secretaria Municipal de Assistência Social
	 ELAINE APARECIDA MENDES
Secretaria Municipal de Educação
	 JOÃO GOMES DA SILVA
Secretaria Municipal de Administração e Gestão
	 LUCIANO LIMA DA SILVA
Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo
	 MARCOS ANTONIO BARBOSA
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos		
	 JOSÉ QUINTILIANO DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete
	 ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA

Prefeitura (67) 3468 -1156
Câmara Municipal (67) 3468 - 1262
Conselho Tutelar (67) 3468 - 1740 
Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1891
Polícia Civil (67) 3468 - 1187
Polícia Militar (67) 3468 - 1195
Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071
Posto de Saúde Vila Rica (67) 3468 - 8055
Posto de Saúde São José (67) 3468 - 9080
Escola M. Antonia A. F. (67) 3468 - 1850
Escola E. E. Pinheiro (67) 3468 - 8000
Escola E. São José (67) 3468 - 9041
Posto de Saúde Vicentina (67) 3468 - 1016
DETRAN (67) 3468 - 1204
Hospital Municipal (67) 3468 - 1196
SANESUL (67) 3468 - 1279

SUMÁRIO
pmvicentina@vicentina.ms.gov.br

sminfraestrutura@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Infraestrutura)

smas@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Assistência Social)

smma@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Meio Ambiente)
smturismo@vicentina.ms.gov.br 

(Secretaria Municipal de Turismo)
financas@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Finanças)
sme@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Educação)
sms@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Saúde)

smesporte@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Esporte)

comunicacao@vicentina.ms.gov.br
tributos@vicentina.ms.gov.br

contabilidade@vicentina.ms.gov.br
controladoria@vicentina.ms.gov.br

gabinete@vicentina.ms.gov.br
licitacao@vicentina.ms.gov.br

pmengenharia@vicentina.ms.gov.br
procuradoria@vicentina.ms.gov.br

rh@vicentina.ms.gov.br
vicentina@vicentina.ms.gov.br

E-mails

ANO - 7 No 1.084 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA 08 DE DEZEMBRO DE 2023



PÁGINA 2 de 4

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vicentina/MS, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação TORNA PÚBLICO para conhecimento 
dos interessados que fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço global sob a forma de exe-
cução indireta, visando a contratação de empresa para execução da AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE DA FAMILIA (AGENOR GABRIEL), CNES Nº 7498772, deste municipio de Vicentina/MS, com recursos 
provenientes da proposta nº 12459740000123009/2023 – recurso emenda parlamentar nº 38030009 – ministério da Saúde/MS, em 
conformidade com o memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e demais componentes que integram o 
edital, que será regida pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
A sessão de abertura e julgamento será realizada no dia 27/12/2023 às 08h00min na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada no Paço Municipal de Vicentina, sito na Rua Arlinda Lopes Dias, nº 550, centro, na cidade de Vicentina/MS.
O Edital completo poderá ser retirado através do www.vicentina.ms.gov.br/licitacoes. Informa ainda, que maiores e melhores informa-
ções poderão ser obtidas pelo Fone (67)3468.1313 ou pelo e-mail: licitacao@vicentina.ms.gov.br

Vicentina/MS, 07 de dezembro de 2023.

Luiz Antônio Vidal de Arruda
Presidente CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vicentina/MS, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação TORNA PÚBLICO para conhecimento 
dos interessados que fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço global sob a forma de exe-
cução indireta, visando a contratação de empresa para execução da reforma de unidade básica de saúde 
da família (Agenor Gabriel), CNES Nº 7498772, deste municipio de Vicentina/MS, com recursos provenientes da proposta nº 
12459740000123008/2023, recursos emenda parlamentar da proposta nº 38030020- Ministério da Saúde/MS, em conformidade com 
o memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e demais componentes que integram o edital, que será 
regida pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
A sessão de abertura e julgamento será realizada no dia 27/12/2023 às 10h00min na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada no Paço Municipal de Vicentina, sito na Rua Arlinda Lopes Dias, nº 550, centro, na cidade de Vicentina/MS.
O Edital completo poderá ser retirado através do www.vicentina.ms.gov.br/licitacoes. Informa ainda, que maiores e melhores informa-
ções poderão ser obtidas pelo Fone (67)3468.1313 ou pelo e-mail: licitacao@vicentina.ms.gov.br

Vicentina/MS, 07 de Dezembro de 2023.

Luiz Antônio Vidal de Arruda
Presidente CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 161/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vicentina/MS, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação TORNA PÚBLICO para conhecimento 
dos interessados que fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço global sob a forma de execu-
ção indireta, visando a contratação de empresa para execução da ampliação de unidade básica de Saúde 
de Vicentina (Ubs Posto Central), CNES Nº 2558343, deste municipio de Vicentina/MS, com recursos provenientes da 
proposta nº 12459740000123010/2023 – recurso emenda parlamentar nº 38030012 – ministerio da Saúde/MS, em conformidade com 
o memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e demais componentes que integram o edital, que será 
regida pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

ANO - 7 No 1.084 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA 08 DE DEZEMBRO DE 2023



PÁGINA 3 de 4

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

A sessão de abertura e julgamento será realizada no dia 28/12/2023 às 08h00min na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada no Paço Municipal de Vicentina, sito na Rua Arlinda Lopes Dias, nº 550, centro, na cidade de Vicentina/MS.
O Edital completo poderá ser retirado através do www.vicentina.ms.gov.br/licitacoes. Informa ainda, que maiores e melhores informa-
ções poderão ser obtidas pelo Fone (67)3468.1313 ou pelo e-mail: licitacao@vicentina.ms.gov.br

Vicentina/MS, 07 de Dezembro de 2023.

Luiz Antônio Vidal de Arruda
Presidente CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 162/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vicentina/MS, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação TORNA PÚBLICO para conhecimento 
dos interessados que fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço global sob a forma de execu-
ção indireta, visando a contratação de empresa para execução da reforma de unidade básica de Saúde de 
Vicentina (Ubs Posto Central), CNES Nº 2558343, deste municipio de Vicentina/MS, com recursos provenientes da proposta 
nº 12459740000123011/2023 – recurso emenda parlamentar nº 38030020 – ministerio da Saúde/MS, em conformidade com o memo-
rial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e demais componentes que integram o edital, que será regida pela 
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
A sessão de abertura e julgamento será realizada no dia 28/12/2023 às 10h00min na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada no Paço Municipal de Vicentina, sito na Rua Arlinda Lopes Dias, nº 550, centro, na cidade de Vicentina/MS.
O Edital completo poderá ser retirado através do www.vicentina.ms.gov.br/licitacoes. Informa ainda, que maiores e melhores informa-
ções poderão ser obtidas pelo Fone (67)3468.1313 ou pelo e-mail: licitacao@vicentina.ms.gov.br

Vicentina/MS, 07 de Dezembro de 2023.

Luiz Antônio Vidal de Arruda
Presidente CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 163/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vicentina/MS, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação TORNA PÚBLICO para conhecimento 
dos interessados que fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço global sob a forma de execu-
ção indireta, visando a contratação de empresa para execução da reforma de unidade básica de Saúde da Familia Vila Rica (ESF Vila 
Rica), CNES Nº 2558335, deste municipio de Vicentina/MS, com recursos provenientes da proposta nº 12459740000123013/2023 
– recurso emenda parlamentar nº 38030020 – ministerio da Saúde/MS, em conformidade com o memorial descritivo, planilha orça-
mentária, cronograma físico-financeiro e demais componentes que integram o edital, que será regida pela Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.
A sessão de abertura e julgamento será realizada no dia 27/12/2023 às 13h00min na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada no Paço Municipal de Vicentina, sito na Rua Arlinda Lopes Dias, nº 550, centro, na cidade de Vicentina/MS.
O Edital completo poderá ser retirado através do www.vicentina.ms.gov.br/licitacoes. Informa ainda, que maiores e melhores informa-
ções poderão ser obtidas pelo Fone (67)3468.1313 ou pelo e-mail: licitacao@vicentina.ms.gov.br

Vicentina/MS, 07 de Dezembro de 2023.

Luiz Antônio Vidal de Arruda
Presidente CPL

ANO - 7 No 1.084 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA 08 DE DEZEMBRO DE 2023



PÁGINA 4 de 4

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO - 7 No 1.084 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA 08 DE DEZEMBRO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vicentina/MS, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação TORNA PÚBLICO para conhecimento 
dos interessados que fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço global sob a forma de exe-
cução indireta, visando a contratação de empresa para execução da reforma de unidade posto de Saúde 
São José Vicentina (Posto de Saúde Luiz Ferreira – São José), CNES nº 2558378, deste municipio de Vicentina/
MS, com recursos provenientes da proposta nº 12459740000123012/2023 – recurso emenda parlamentar nº 38030020 – ministerio 
da Saúde/MS, em conformidade com o memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e demais componen-
tes que integram o edital, que será regida pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
A sessão de abertura e julgamento será realizada no dia 28/12/2023 às 13h00min na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada no Paço Municipal de Vicentina, sito na Rua Arlinda Lopes Dias, nº 550, centro, na cidade de Vicentina/MS.
O Edital completo poderá ser retirado através do www.vicentina.ms.gov.br/licitacoes. Informa ainda, que maiores e melhores informa-
ções poderão ser obtidas pelo Fone (67)3468.1313 ou pelo e-mail: licitacao@vicentina.ms.gov.br

Vicentina/MS, 07 de Dezembro de 2023.

Luiz Antônio Vidal de Arruda
Presidente CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 165/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2023

O MUNICÍPIO DE VICENTINA/MS, torna público para conhecimento dos interessados o Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, nos termos da Lei nº. 10.520/2002, pelo Decreto nº. 049, de 20/02/02 e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666/93.

OBJETO: Aquisição de 08 (oito) veículos, com recursos provenientes das propostas nº 12459740000123001;  124597400001230
14;12459740000123015; 12459740000123002; 12459740000123003; 12459740000123004; 12459740000123020, para atender as 
necessidades da secretaria de Saúde de acordo com as demais especificações constantes no edital. 

Data e local da realização da Licitação: Envio das propostas poderá ser feito das 14h00min do dia 08/12/2023 até às 
14h00min do dia 21/12/2023. Início da sessão pública virtual será às 14h30min do dia 21/12/2023 (horário de Brasília) pelo endereço 
www.bllcompras.org.br. O referido edital e seus anexos poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos: licitacao@vicentina.ms.gov.
br ou www.vicentina.ms.gov.br/licitacoes ou https://bll.org.br/ “Acesso BLL Compras”. Informações na Secretaria municipal de Admi-
nistração, das 07h30min às 11h30min (horário local), de segunda a sexta-feira, ou endereço eletrônico: licitacao@vicentina.ms.gov.br

Vicentina/MS, 07 de dezembro de 2023.

LUCIANO LIMA DA SILVA
Pregoeiro


		2023-12-08T14:08:27-0400
	EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA:93797176104




